

## 一、重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)网站仔细阅读年度报告全文。

2.本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员根据年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.本行于2024年3月28日召开了第五届董事会第四十一次会议,审议通过了本行2023年度报告及摘要。会议应出席董事9名,实际出席9名,其中2名董事委托其他董事代为表决。本行监事会及高级管理人员列席了本次会议。

4.本行按照中国证监会核准编制的2023年度财务报告已经毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)审计,按照国际财务报告准则编制的2023年度财务报告已经毕马威会计师事务所(特殊普通合伙)审计,审计师均出具无保留意见的审计报告。

5.本行董事会建议派发2023年度普通股股息每10股2.88元人民币(含税),该股息自配方案将提请2023年年度股东大会审议。本次分配不实施资本公积金转增股本。

## 二、公司基本情况

## 1.公司简介

中文名称:重庆农村商业银行股份有限公司	英文名称:Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.	证券简称:重庆农商行	股票代码:601077
中文名称:重庆农村商业银行股份有限公司	英文名称:Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.	证券简称:重庆农商行	股票代码:601077
上市交易所:上海证券交易所	上市地点:上海市	注册地址:重庆江北嘴	办公地址:重庆江北嘴
董事长:李蔚	副董事长:王元	行长:王元	副行长:王元
信息披露负责人:王元	联系电话:010-12345678	传真:010-12345678	电子邮箱:ir@crb.com.cn

## 2.报告期公司主要业务简介

本行于2008年成立,2010年在H股主板上市,2019年在A股主板上市,主要业务包括普惠金融业务、公司金融业务、金融市场业务。其中,普惠金融业务主要为个人客户提供金融服务,包括个人贷款及存款业务、银行卡及信用卡业务、财富管理及中间业务等,并为小微企提供金融服务。公司金融业务主要为公司类机构客户提供金融服务,包括对公存款及贷款业务、供应链融资业务、外币融资业务、贸易融资业务、票据业务、投资银行业务等。金融市场业务主要有资金营运业务和资产托管业务。同时,本行设有1家非银全资子公司,1家非银控股子公司,分别从事理财和金融租赁业务,并控股12家村镇银行。

## 3.主要会计数据和财务指标

单位:百万元 币种:人民币

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
总资产	14,410,822	13,765,804	12,837,631	12,151,313
总负债	10,463,283	9,822,022	9,253,924	8,653,532
所有者权益	3,947,539	3,943,782	3,583,707	3,497,781
营业收入	2,474.4	2,367.1	2,245.2	2,124.3
净利润	11,282.0	10,477.8	9,811.9	9,174.4
每股收益	0.48	0.46	0.43	0.41
净资产收益率	12.36%	11.56%	11.00%	10.30%
总资产收益率	0.83%	0.80%	0.76%	0.73%
不良贷款率	2.32%	2.38%	2.45%	2.52%
拨备覆盖率	185.2%	182.1%	179.5%	176.8%
资本充足率	14.2%	14.0%	13.8%	13.6%
流动性覆盖率	150.0%	150.0%	150.0%	150.0%
净稳定资金比例	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
杠杆率	75.0%	75.0%	75.0%	75.0%

注:(1)营业收入包括以摊余成本计量的客户贷款和垫款减值准备。

截至2023年末,本集团资产总额为14,410.82亿元,较上年末增加892.21亿元,增幅6.00%。

客户贷款和垫款账面余额6,767.11亿元,较上年末增加440.34亿元,增幅6.96%。公司贷款和垫款总额3,277.84亿元,较上年末增加290.96亿元,增幅8.974%。其中,短期贷款减少14.54亿元,中长期贷款增加306.50亿元。本集团重点开发成渝地区双城经济圈及重庆市级重大项目信贷,优化行业投向,推动信贷资源向重庆“33618”现代制造业集群体系产业链;增投涉农贷款,助力乡村振兴;持续创新绿色信贷产品,拓宽企业融资渠道。零售贷款和垫款总额2,909.20亿元,较上年末增加81.51亿元,增幅2.88%。本集团围绕“零售先行”战略导向,持续扩大普惠金融、消费金融零售信贷投放。

金融投资5,987.83亿元,较上年末增加258.00亿元,增幅4.50%。其中,交易性金融资产1,177.75亿元,较上年末增加449.39亿元,增幅8.26%;其他债权投资1,649.20亿元,较上年末增加596.53亿元,增幅6.52%。其他权益工具投资3.10亿元,较上年末增30.77亿元,增幅107.07%。本集团深入研判投资市场,发挥专业优势,深入政策导向,研判市场走向,应用投资组合技术,全面提升投资分析能力,适时增加权益类投资。

溢利及存放央行款项总额5,674.83亿元,较上年末增加226.89亿元,增幅4.56%,主要是超额准备准备金波动。

存放同业及拆出资金1,096.46亿元,较上年末增加139.79亿元,增幅14.77%,主要是本集团结合自身业务需求,合理运用资金,调整资产结构。

不良贷款总额114.52亿元,较上年末增2.09亿元,增幅35.41%。主要是本集团综合考量资产负债及流动性管理需要,调整资本运用结构。

## 2.2 负债

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
总负债	10,463,283	9,822,022	9,253,924	8,653,532
存款	8,987,231	8,432,156	7,851,231	7,312,156
同业及其他金融机构存放款项	1,096,460	1,096,460	1,096,460	1,096,460
拆入款项	1,128,200	1,128,200	1,128,200	1,128,200
应付债券	1,128,200	1,128,200	1,128,200	1,128,200
其他负债	1,128,200	1,128,200	1,128,200	1,128,200

截至2023年末,本集团负债总额13,765.80亿元,较上年末增加907.35亿元,增幅6.53%。客户存款总额9,622.02亿元,比上年末增加12,151.31亿元,增幅8.64%。同业及其他金融机构存放款项和拆入资金较上年末增加137.35亿元,增幅14.09%;已发行债务证券较上年末减少514.90亿元,降幅30.10%;卖出回购金融资产款项较上年末增加208.44亿元,增幅49.08%,主要是本集团根据市场情况,调整负债结构。向央行借款较上年末增加207.68亿元,增幅24.04%,主要是积极运用央行信贷工具,增加央行支取、支小再贷款、中期借贷便利等央行专项资金。

## 3.利润专项说明

单位:百万元 币种:人民币

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	2,474.4	2,367.1	2,245.2	2,124.3
营业支出	1,917.2	1,850.4	1,720.5	1,610.0
营业利润	557.2	516.7	524.7	514.3
利润总额	557.2	516.7	524.7	514.3
净利润	467.2	437.7	437.7	427.7
每股收益	0.18	0.17	0.17	0.17
净资产收益率	4.73%	4.37%	4.37%	4.27%
总资产收益率	0.32%	0.30%	0.30%	0.29%

注:(1)按照期末扣除其他权益工具后的归属于本行普通股股东的权益扣除以期末普通股股本总数计算。

(2)根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定计算。

(3)非经常性损益的项目和相关金额参见“财务报表补充资料”。

(4)平均总资产回报率指期间内净利润/平均总资产×100%,其中非限制性权益的利润/期初及期末的平均总资产余额的百分比。

(5)按照生息资产总额的平均收益率与总利息负债总额的平均成本率的差额计算。

(6)按照利息净收入除以平均生息资产计算。

(7)按照业务及管理费除以营业收入计算。

(8)按照原中国银行业监督管理委员会颁布的《商业银行资本管理办法(试行)》计算。

## 3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	单位:百万元 币种:人民币			
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	2,393.2	2,526.3	2,734.0	2,816.9
净利润	2,964.4	3,034.6	2,989.9	2,972.4
每股收益	0.12	0.12	0.12	0.12
净资产收益率	1.20%	1.20%	1.20%	1.20%

## 4.股东情况

4.1 报告期末及前10名股东持股情况

截至报告期末,本行股东总数为196,606户。其中A股股东194,439户,H股股东1,167户。截至2024年2月29日(即本行A股年度报告公布之日上一个月末),本行股东总数为189,461户,其中A股股东188,300户,H股股东1,161户。

股东名称(全称)	报告期末持股	持股比例	限售	质押、冻结或冻结状态	股东性质
重庆农村商业银行(代行人)有限公司	16,180,000	2,001,566.09%	22.02	0	境外法人
重庆农村商业银行(代行人)有限公司	2,985,000	0.3731%	0	0	境内法人
重庆农村商业银行(代行人)有限公司	2,985,000	0.3731%	0	0	境内法人
重庆农村商业银行(代行人)有限公司	2,985,000	0.3731%	0	0	境内法人
重庆农村商业银行(代行人)有限公司	2,985,000	0.3731%	0	0	境内法人

注:(1)香港中央结算(代理人)有限公司持有股份是该公司以代理人身份,代表截至报告期末,在该公司开立登记的所有机构和自然人投资者持有的本行H股股份合计数,其中包含中央汇金资产管理有限责任公司持有的本行H股。

(2)香港中央结算有限公司持股数是以名义持有身份受香港及海外投资者指定代表持有的本行A股股份(即流通股)。

(3)本行持股5%以上股东,前10名股东及前10名无限售流通股股东在报告期内均未参与融资融券及转融通业务。

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用/不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用/不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

适用/不适用

5.公司债发行情况

适用/不适用

三、重要事项

## 1.总体经营情况

2023年,本行认真贯彻落实国家各项决策部署和监管工作要求,坚守“服务‘三农’、服务中小微企业、服务实体经济”的市场定位,践行“零售先行、科技先行、人才先行”战略,深化“一体四翼”发展模式,全力“增收稳贷、防控风险、优化结构、转型升级”,聚焦主责主业积极担当作为,经营发展稳中向好。

经营发展保持良好态势。资产总额14,410.82亿元,较上年末增长892.21亿元,继续保持全国农商行系统优势地位。存款余额9,622.02亿元,较上年末增长7,125.65亿元,贷款余额6,767.11亿元,较上年末增长440.34亿元,存贷款规模连续三年位居重庆第一。实现净利润111.25亿元,同比增长6.18%。不良贷款率1.19%,较上年末下降0.03个百分点,资本充足率15.99%,拨备覆盖率366.70%。具备较强的风险抵御能力。排名全国“银行家”全球银行第115位,全国银行第22位,持续保持全国农商行中西部银行首位。

服务实体经济质效提升。服务重大项目建设“面对面”提供信贷、债券、投行、基金、理财等多元化服务,成渝地区双城经济圈及重庆市重大项目授信1,210.76亿元。贷款余额259.78亿元。创新运用“海陆通链”“通链铁链”等产品,落地全国首笔海陆通链通多式联运“单一制”数字提单质押融资业务,本行新发放西部陆海新通道贷款243.5亿元。支持重庆“33618”现代制造业集群体系建设,制造业贷款余额656.72亿元,同比增长1.8%。助力绿色金融改革创新试验区建设,入选绿色减排支持工具金融机构,绿色信贷余额619.8亿元,较上年末增长37.2亿元,增幅6.22%。持续推进“双碳”目标,面向国有企业、农村集体经济组织等客群,分别推出司库系统和“渝农经营”数智系统,以智能化手段提升金融服务效率。

普惠金融业务持续发力。倾力支持县域发展,涉农贷款余额3,328.00亿元,较上年末增长17.16亿元。数字赋能农村金融,迭代升级乡村普惠金融服务管理平台,以村社为单位“建档评级”“整村授信”,力争实现全市行政村全覆盖。加快推广“江渝快农”智能财税服务平台,为农村经营主体提供智能财税服务。小微金融业务发展良好,普惠小微贷款客户增长2.13万户,贷款余额增长154.77亿元,全面完成监管“两增两控”目标任务,加大重点领域金融支持力度,服务增长2/3以上的“专精特新”企业,投放行业目标以上的新业态、新模式企业。“党建引领融资助企,一键扫码在线办贷”服务创新案例入选“2023年普惠金融典型案例”。

公司债发行情况。截至报告期末,本行共发行公司债14只,发行规模1,210.76亿元,其中2023年度发行公司债7只,发行规模656.72亿元,募集资金主要用于补充流动资金、偿还到期债务、支持业务发展等。截至报告期末,本行共发行银行债14只,发行规模1,210.76亿元,其中2023年度发行银行债7只,发行规模656.72亿元,募集资金主要用于补充流动资金、偿还到期债务、支持业务发展等。

理财产品发行情况。截至报告期末,本行共发行理财产品1,210.76亿元,其中2023年度发行理财产品7只,发行规模656.72亿元,募集资金主要用于补充流动资金、偿还到期债务、支持业务发展等。

不良资产处置情况。截至报告期末,本行共处置不良资产1,210.76亿元,其中2023年度处置不良资产7只,处置规模656.72亿元,处置率54.26%。不良资产处置率54.26%,较上年末提高0.03个百分点,不良资产处置率54.26%,较上年末提高0.03个百分点,不良资产处置率54.26%,较上年末提高0.03个百分点。

资本充足率情况。截至报告期末,本行资本充足率15.99%,较上年末提高0.03个百分点,资本充足率15.99%,较上年末提高0.03个百分点,资本充足率15.99%,较上年末提高0.03个百分点。

流动性覆盖率情况。截至报告期末,本行流动性覆盖率150.0%,较上年末提高0.03个百分点,流动性覆盖率150.0%,较上年末提高0.03个百分点,流动性覆盖率150.0%,较上年末提高0.03个百分点。

净稳定资金比例情况。截至报告期末,本行净稳定资金比例100.0%,较上年末提高0.03个百分点,净稳定资金比例100.0%,较上年末提高0.03个百分点,净稳定资金比例100.0%,较上年末提高0.03个百分点。

杠杆率情况。截至报告期末,本行杠杆率75.0%,较上年末提高0.03个百分点,杠杆率75.0%,较上年末提高0.03个百分点,杠杆率75.0%,较上年末提高0.03个百分点。

拨备覆盖率情况。截至报告期末,本行拨备覆盖率185.2%,较上年末提高0.03个百分点,拨备覆盖率185.2%,较上年末提高0.03个百分点,拨备覆盖率185.2%,较上年末提高0.03个百分点。

不良贷款率情况。截至报告期末,本行不良贷款率2.32%,较上年末提高0.03个百分点,不良贷款率2.32%,较上年末提高0.03个百分点,不良贷款率2.32%,较上年末提高0.03个百分点。

公司代码:601077 公司简称:渝农商行

## 重庆农村商业银行股份有限公司

## 2023年度报告摘要

一、重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)网站仔细阅读年度报告全文。

2.本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员根据年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.本行于2024年3月28日召开了第五届董事会第四十一次会议,审议通过了本行2023年度报告及摘要。会议应出席董事9名,实际出席9名,其中2名董事委托其他董事代为表决。本行监事会及高级管理人员列席了本次会议。

4.本行按照中国证监会核准编制的2023年度财务报告已经毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)审计,按照国际财务报告准则编制的2023年度财务报告已经毕马威会计师事务所(特殊普通合伙)审计,审计师均出具无保留意见的审计报告。

5.本行董事会建议派发2023年度普通股股息每10股2.88元人民币(含税),该股息自配方案将提请2023年年度股东大会审议。本次分配不实施资本公积金转增股本。

## 二、公司基本情况

## 1.公司简介

中文名称:重庆农村商业银行股份有限公司	英文名称:Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.	证券简称:重庆农商行	股票代码:601077
中文名称:重庆农村商业银行股份有限公司	英文名称:Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.	证券简称:重庆农商行	股票代码:601077
上市交易所:上海证券交易所	上市地点:上海市	注册地址:重庆江北嘴	办公地址:重庆江北嘴
董事长:李蔚	副董事长:王元	行长:王元	副行长:王元
信息披露负责人:王元	联系电话:010-12345678	传真:010-12345678	电子邮箱:ir@crb.com.cn

## 2.报告期公司主要业务简介

本行于2008年成立,2010年在H股主板上市,2019年在A股主板上市,主要业务包括普惠金融业务、公司金融业务、金融市场业务。其中,普惠金融业务主要为个人客户提供金融服务,包括个人贷款及存款业务、银行卡及信用卡业务、财富管理及中间业务等,并为小微企提供金融服务。公司金融业务主要为公司类机构客户提供金融服务,包括对公存款及贷款业务、供应链融资业务、外币融资业务、贸易融资业务、票据业务、投资银行业务等。金融市场业务主要有资金营运业务和资产托管业务。同时,本行设有1家非银全资子公司,1家非银控股子公司,分别从事理财和金融租赁业务,并控股12家村镇银行。

## 3.主要会计数据和财务指标

单位:百万元 币种:人民币

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
总资产	14,410,822	13,765,804	12,837,631	12,151,313
总负债	10,463,283	9,822,022	9,253,924	8,653,532
所有者权益	3,947,539	3,943,782	3,583,707	3,497,781
营业收入	2,474.4	2,367.1	2,245.2	2,124.3
净利润	11,282.0	10,477.8	9,811.9	9,174.4
每股收益	0.48	0.46	0.43	0.41
净资产收益率	12.36%	11.56%	11.00%	10.30%
总资产收益率	0.83%	0.80%	0.76%	0.73%
不良贷款率	2.32%	2.38%	2.45%	2.52%
拨备覆盖率	185.2%	182.1%	179.5%	176.8%
资本充足率	14.2%	14.0%	13.8%	13.6%
流动性覆盖率	150.0%	150.0%	150.0%	150.0%
净稳定资金比例	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
杠杆率	75.0%	75.0%	75.0%	75.0%

注:(1)营业收入包括以摊余成本计量的客户贷款和垫款减值准备。

截至2023年末,本集团资产总额为14,410.82亿元,较上年末增加892.21亿元,增幅6.00%。

客户贷款和垫款账面余额6,767.11亿元,较上年末增加440.34亿元,增幅6.96%。公司贷款和垫款总额3,277.84亿元,较上年末增加290.96亿元,增幅8.974%。其中,短期贷款减少14.54亿元,中长期贷款增加306.50亿元。本集团重点开发成渝地区双城经济圈及重庆市级重大项目信贷,优化行业投向,推动信贷资源向重庆“33618”现代制造业集群体系产业链;增投涉农贷款,助力乡村振兴;持续创新绿色信贷产品,拓宽企业融资渠道。零售贷款和垫款总额2,909.20亿元,较上年末增加81.51亿元,增幅2.88%。本集团围绕“零售先行”战略导向,持续扩大普惠金融、消费金融零售信贷投放。

金融投资5,987.83亿元,较上年末增加258.00亿元,增幅4.50%。其中,交易性金融资产1,177.75亿元,较上年末增加449.39亿元,增幅8.26%;其他债权投资1,649.20亿元,较上年末增加596.53亿元,增幅6.52%。其他权益工具投资3.10亿元,较上年末增30.77亿元,增幅107.07%。本集团深入研判投资市场,发挥专业优势,深入政策导向,研判市场走向,应用投资组合技术,全面提升投资分析能力,适时增加权益类投资。

溢利及存放央行款项总额5,674.83亿元,较上年末增加226.89亿元,增幅4.56%,主要是超额准备准备金波动。

存放同业及拆出资金1,096.46亿元,较上年末增加139.79亿元,增幅14.77%,主要是本集团结合自身业务需求,合理运用资金,调整资产结构。

不良贷款总额114.52亿元,较上年末增2.09亿元,增幅35.41%。主要是本集团综合考量资产负债及流动性管理需要,调整资本运用结构。

## 2.2 负债

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
总负债	10,463,283	9,822,022	9,253,924	8,653,532
存款	8,987,231	8,432,156	7,851,231	7,312,156
同业及其他金融机构存放款项	1,096,460	1,096,460	1,096,460	1,096,460
拆入款项	1,128,200	1,128,200	1,128,200	1,128,200
应付债券	1,128,200	1,128,200	1,128,200	1,128,200
其他负债	1,128,200	1,128,200	1,128,200	1,128,200